

ZPRAVODAJ 5/2015



Vážení spoluobčané,

v měsíci květnu si připomínáme **70-té výročí od konce 2. světové války**. Proto mi dovolu, prosím, malé připomenutí a to dvou důležitých okamžiků konce války pro naši obec.

Tím zásadním byl datum 4. května 1945, kdy v časných ranních hodinách osvobodila Rudá armáda Soběšovice. Od roku 1938 rozdělená obec tak byla opět spojena.

Ten druhý je spojen se smrtí mladého sovětského vojáka V.P. Znatkova, který byl usmrčen při osvobozujícím postupu sovětských vojsk na okresní silnici pod zahradou Františka Kunčického.

Na jeho památku byl postaven na místě smrti pomník, který byl poté přemístěn na autobusovou točnu. Nově opravený pomník se v současnosti nachází na místním hřbitově.

Všichni jistě pevně věříme, že k podobným válečným událostem již nikdy nedojde a budeme si tak moci tyto válečné dny připomínat pouze při podobných výročích či hodinách dějepisu.

Tomáš Dámek, starosta obce Soběšovice

Oslava DNE MATEK

Oslava Dne matek pro maminky žáků naší školy se uskuteční ve **čtvrtek 14. května v 16.00 hodin v sále na Nové Husarůvce**. Děti si pro své maminky připravily k jejich svátku pěkné vystoupení. Na tuto akci Vás, maminky, zve kulturní komise ve spolupráci se ZŠ a MŠ v Soběšovicích.

Ověřování podpisů a listin na Obecním úřadě

- Od **1.5.2015** se opět na Obecním úřadě začnou ověřovat podpisy a listiny.

INFORMACE O SBĚRU A TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

- Od **7.4.2015** již probíhá sběr BRKO firmou ASA, s.r.o., která bude svážet **vždy každé pondělí. Nebude-li v pondělí BRKO odvezeno, bude odvezeno v úterý**. Stávající **poškozené** pytle budou vyměňovány pracovníky při výsypu za nové. Omezené množství nových pytlů je na Obecním úřadě Soběšovice.
- Dále bychom Vás chtěli požádat o shovívavost, jelikož nyní sběr BRKO provádí velký sběrový vůz, a to do doby opravy menšího sběrového vozu. Může se tedy stát, že se do úzkých lokalit nedostane, třeba i z důvodu zaparkovaných osobních aut. Žádáme občany z těchto lokalit, aby své vozy neparkovali na ulici a **na přechodnou dobu** dávali pytle ke kontejnerům se zátěžovým kamenem, aby Vám pracovník po výsypu mohl pytle zatížit proti větru a Vy si je mohli poté odebrat zpět.
- Z důvodu zpoždění dodávky kontejnerů dodavatelskou firmou, dojde v průběhu měsíce května k zásadnímu snížení počtu popelnic a navýšení počtu kontejnerů na TDO, papír, sklo i plasty, a to z důvodu úspory finančních prostředků. V připravovaném občasníku „ODPADY V OBCI“, který vyjde počátkem 5/2015, budete podrobněji o těchto změnách informováni.

Děkujeme. Obecní úřad Soběšovice.

ZAHRÁDKÁŘI informují : Akce pořádané v květnu 2015

- Polsko-nákupní zájezd po zahradnictvích se uskuteční **v pátek 22. května 2015.** Odjezd z autobusové točny v **7.00 hodin.** Jsou ještě volná místa. Přihlášky prosím hlaste u p. Milady Danielové tel.: 737 307 641 . Podrobné informace o programu zájezdu jsou uvedeny ve vývěsní skříňce zahrádkářů.
- Soutěž o „**Nejlepší květinovou výzdobu v obci**“ i letos vyhlašují zahrádkáři. Chceme také, stejně jako v loni, hodnotit největší a nejkrásnější slunečnice. V loňském roce se nejkrásnější slunečnici podařilo vypěstovat manželům Foberovým. Sledujte činnost zahrádkářů na stránkách www.uscsfsm.webnode.cz.
- Vaječninu zahrádkáři smaží až **v neděli 7. června v 15.00 hodin.** Jako každý rok tato akce proběhne na fotbalovém hřišti.

Klub důchodců v Soběšovicích : Akce pořádané v květnu 2015

V úterý :

- 5. 5. 2015 od 15 hod. v DPS, členská schůze
- 12. 5. 2015 15 – 16 hod. tělocvična, sport a jóga – dle zájmu, za úhradu
- 19. 5. 2015 15 hod. v DPS nebo v terénu – společenské aktivity

Ve čtvrtek :

- 28. 5. 2015 od 15 hodin, výbor v DPS

Místní knihovna informuje :

V pondělí **4. května 2015** a ve středu **6. května 2015** bude v knihovně **zavřeno**.

Smažení vaječiny, kácení máje a odvěta ve fotbale:

Sbor SDH Soběšovice vás srdečně zve na tradiční smažení vaječiny, které se bude konat v sobotu dne **23. 5. 2015 ve 14:00 hodin** na hřišti u Sokolovny. Účastníci si přinesou suroviny na vaječinu s sebou. Zároveň si vás dovoluujeme pozvat na kácení máje, u kterého proběhne odvěta ve fotbale "svobodní - ženatí" a to v sobotu dne **30. 5. 2015 v 15:00 hodin** také na hřišti u Sokolovny. U obou akcí bude občerstvení zajištěno.

Žáci ze ZŠ a MŠ Soběšovice z 2.-5. ročníku naší školy vystoupili dne 7. března 2015 na krajské přehlídce dětských divadelních souborů Ostravské šupinky v Kulturním domě Ostrava-Michálkovice s anglickou hrou The Space Restaurant. Měli opět příležitost předvést své herecké a jazykové schopnosti před cizím publikem a v divadelním prostředí. Jejich vystoupení hodnotila odborná porota tvořená pedagogy konzervatoře. Velmi kladně ohodnotili způsob výuky anglického jazyka prostřednictvím dramatické výchovy na naší škole. V divadelních hrách, které s žáky nacvičujeme, jsou obsaženy fráze, které se používají v běžných životních situacích – děti se neučí slovíčka jen izolovaně, hovoří přímo ve větách. Žáci se při takových vystoupeních zbavují trémy při praktickém používání angličtiny na veřejnosti. Lucie Michálková – ředitelka školy.



***Blahopřejeme našim jubilantům
narozeným v květnu***

***Poloch František
Solnická Marie
Baran František
Mikulová Anna
Šiba Andrej
Horklová Taťana
Slívová Drahomíra
Jungová Anna***

POŘÍZENÍ DOMÁCÍCH KOMPOSTÉRŮ V RÁMCI OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

V rámci Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) je možné pořídit jakýkoliv druh domácího kompostéru. Uzavřený plastový, otevřený dřevěný. V plastovém uzavřeném probíhá kompostovací proces intenzivněji, otevřený dřevěný kompostér pak může působit vzhledově přitažlivěji. Jeho nevýhodou je potřeba větší kapacity, neboť kompostovací proces probíhá pomaleji. Lze každopádně doporučit pořízení kvalitního kompostéru s dlouhodobou zárukou a zejména životností. Minimální doba udržitelnosti v rámci OPŽP je 5 let od jeho předání občanům.

Předání občanům probíhá na základě smlouvy o zápůjčce, ve které se občan zaváže jeho používáním po dobu 5-ti let, tím **nebude požadovat svoz BRKO a bude mít poplatek za tento odpad nižší.**

Objem kompostérů se odvíjí od velikosti udržované zahrady. Za průměrnou velikost zahrady lze považovat rozlohu cca. 750 m². Té odpovídá kompostér o velikosti 0,7 – 1 m³.

Na množství rostlinných biologických odpadů za rok má dopad celá řada faktorů, ať už se jedná o kvalitu trávníku (hustota porostu), frekvence údržby (častější údržba = větší množství), počasí v hlavním vegetačním období (přiměřené srážky atd.), a rovněž také odběr hotového kompostu z kompostéru, množství listnatých stromů (listí na podzim) apod. Do kompostéru lze rovněž umístit rostlinný biologický odpad z kuchyní (odpady ze zeleniny a ovoce). Tyto hlavní faktory ovlivňují finální využití kapacity domácího kompostéru. Hlavní část odpadů pak tvoří zejména tráva či plevel. Minoritní část pak odpady z kuchyní. Do kompostéru není doporučeno umísťovat biologický odpad živočišného odpadu – kůže, zbytky jídel apod. V kompostu pak mohou vznikat nežádoucí patogenní látky.

Tento anketní lístek možno vyzvednout na OÚ, nebo najít také na web.stránkách obce:
www.sobesovice.cz/ODPADY

Občanům s větší zahradou (nad 2000 m²) je možné pořídit i více než jeden kompostér.

Vyjádření předběžného zájmu o poskytnutí kompostéru z OPŽP

Jméno, příjmení (hůlkovým písmem):

Soběšovice čp:

Soběšovice č.ev.:

Velikost zahrady	Velikost kompostéru v m ³	Požadovanou velikost označte křížkem
do 500 m ²	0,6	☐
500 - 1000 m ²	1	☐
1000 - 1500 m ²	1,4	☐
1500 - 2000 m ²	2	☐
2000 - 2500 m ²	1 + 1,4	☐
2500 - 3000 m ²	2 + 1	☐

Podpis:

Předat na OÚ, do schránky u vchodu do OÚ, zaslat na e-mail: sobesovice@iol.cz

nejpozději do 12.6.2015 !!!!!

2. Frýdek-Místek na kole

**AKCE PRO VŠECHNY
NA KOLECH A KOLEČKÁCH!**

- DVĚ CYKLOTRASY na 16 km a 4,5 km
- PŘIPRAV SE NA SEZÓNU
- SOUTĚŽE O ZAJÍMAVÉ CENY

16. 5.

**OLEŠNÁ
u aquaparku**

10–18 hod.

ústup ZDARMA

Pro další info mrkni na

www.FMnakole.cz

Akce se koná pod záštitou primátora města Frýdku-Místku Mgr. Michala Pobuckého, DiS.
Změna programu vyhrazena



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ / EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PŘEKRAČUJEME HRANICE / PRZEKRACZAMY GRANICE



Právní záležitosti pro občany a podnikatele

Poradenství, sepisování listin, žaloby, smlouvy kupní, darovací,
převody nemovitostí, věcná břemena, rodinné právo.

Každé pondělí 15:40–17:00 hodin Obecní úřad Horní Bludovice, mezipatro—zasedací místnost,

Povinné údaje periodického tisku dle zákona č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů:

Název, sídlo a IČ vydavatele: **OBEC SOBĚŠOVICE, Obecní úřad 739 22 Soběšovice 10, IČ 00576981.**

Název: **ZPRAVODAJ OBCE SOBĚŠOVICE.** Četnost vydávání: **MĚSÍČNÍK, zdarma.** Místo vydávání: **OBEC SOBĚŠOVICE.**

Číslo a den vydání: **5/2015, 1. 5. 2015.**

Evidenční číslo periodického tisku: **MK ČR E 10291.**